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Besvarelse af spørgsmål KOM (2023) 0224 – spm. 1 alm. del stillet af 

udvalget den 4. marts 2024 efter ønske fra Theresa Scavenius (UFG). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke forventninger man har til de økono-

miske omkostninger forbundet med eventuel anvendelse af tvangslicenser 

og frivillige aftaler i forbindelse med fremtidige kriser, herunder i hvilket 

omfang tvangslicenser er en dyrere eller billigere løsning end frivillige af-

taler. 

 

Svar: 

Det er regeringens klare opfattelse, at patentsystemet ikke udgjorde en hin-

dring for en effektiv løsning af COVID-19-krisen. Erfaringerne fra pande-

mien viser tværtimod, at frivillige partnerskaber og licensmodeller mellem 

f.eks. medicinalvirksomheder var et effektivt redskab til hurtig fremstilling 

og udbredelse af patenterede produkter.  

 

Regeringen er derfor meget forbeholden over for at indføre et nyt instru-

ment, der risikerer at skabe juridisk usikkerhed for danske og europæiske 

virksomheder og hæmme incitamentet for innovation og konkurrence i EU.  

 

Fsva. økonomiske konsekvenser, vurderes forslaget ikke at have væsent-

lige statsfinansielle konsekvenser. Dette fremgår også af samlenotatet, der 

blev forelagt Europaudvalget den 1. marts 2024.  

 

Derudover vurderer Kommissionen i deres konsekvensvurdering, at forsla-

get vil kunne mindske de administrative omkostninger for virksomheder 

med ca. 75 – 80 pct., sammenlignet med den nuværende situation, hvor der 

potentielt vil skulle forhandles licenser i de enkelte medlemsstater. Ifølge 

Kommissionen, er det dog ikke muligt at angive en værdi af besparelserne, 

da der findes for få fortilfælde, hvor tvangslicens har været anvendt. 

 

Regeringen vurderer, at forslaget vil medføre mindre administrative kon-

sekvenser for de danske virksomheder, som potentielt vil kunne være om-

fattet af en tvangslicens. Evt. tvangslicenser vil blive udstedt via en gen-
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nemførelsesretsakt, hvorfor de administrative konsekvenser ikke kan kvan-

tificeres på nuværende tidspunkt. Det bemærkes dog, at instrumentet kun 

forventes anvendt i meget få tilfælde. 

 

Det bemærkes afslutningsvist, at ministeriet ikke har viden om niveauet af 

udgifter forbundet med indgåelse af aftaler mellem private aftaleparter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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